(Correspondencia epistolar, nota de D. Juan Bautista Muñoz, pági
na 65). 

Convento del Carmen Descalzo 
RETABLOS 

Tampoco tiene fundamento serio la noticia siguiente: 
«Altar mayor, como de Gregorio Hernández, de tres cuerpos: el mc-

medio, custodia y relicario. Los colaterales en cada tres cuadros de los 
Misterios; tablas muy decentes. De la misma mano los colaterales en 
escultura pintada.» 

(Correspondencia epistolar de D . J o s é de Vargas y Ponce y otros 
en materia de arte, colegida por D. C e s á r e o Fernández Duro. Nota de 
D. Juan Bautista Muñoz, pág. 65; Madrid, 1900. 

TORRE MARTE, despoblado (Palencia) Ermita 

CRUCIFIJO, LA VIRGEN Y SAN JUAN 

Al tratar Ponz (XI, c. 6.a, n. 105) de este despoblado, al lado de la 
carretera entre San íoyo y Asíudillo, dice que la «Iglesia se conserva, y 
en ella un excelente Crucifijo, que estiman por de Gregorio Hernández , 
como también las estatuas de la Virgen y S. Juan, que han arrimado 
para poner otras malas .» 

Becerro de Bengocí ( E l l ibro de Palencia, 197) se hizo eco de esa 
atribución, y escribió: «Son notables en sus cercanías [en las de Astu-
dillo] la ermita románica alzada en el despoblado de Torre Marte, en 
la que se ven curiosas labores de escultura y un Cristo muy venerado 
que se supone obra de Gregorio Hernández.» 

Más acertado, o por lo menos más prudente, fué Quadrat ío (Val la-
dolid, Palencia y Zamora, 465), quien después de indicar que el pueblo 
desaparec ió a mediados del siglo xvn, y que la iglesita, que es muy cu
riosa, es de estructura gótica por el exterior y románica —«de carácter 
bizantino», escribió Quadrado—por dentro, con ricos capiteles de fieras 

(Cont inuará ) 
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H53 

Núm. 8.—In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen, qui est t r i 
nas in numero et unus deus in nomine, cuius regnnm et imperium ante omnia 
soecula et nunc et semper sine fine permanet gloriosum in soecula soeculo-
rum. Ego comitissa dopna Elo una cum viro meo comité dopno Ramiro et 
fratre meo dopno Petro Martini et filiis et filiabus meis fació cartam donatio-
nis propter amorem dei et gloriossae genitricis semper Virginis Mariae et 
omnuim sanctorum. et pro remedio animae meae et parentum meorum vide-
licet patris et matris meae et omnium fidelium dei quam vivorum quam de-
functorum. Vobis dopno Sanctio Abbati de Retorta et ómnibus senioribus 
ibidem dei servientibus tam presentibus quam futuris de illis hereditatibus 
quas habemus in granja de Muedra et valle trigueros imprimís sanctum Ja-
cobum de la galleta que ego comitissa dopna Elo concambiavi cum capitulo 
Sancti Romani de peñas et cum priore eiusdem loci cum ómnibus terminis 
et agentiis suis cum ingressu et regressu suo montibus et fontibus et vineis 
et terris, et serna apud sanctum Jacobum. Et do etiam in flumine Pisorga 
piscarlas cum suis aceniis. scilicet ex parte de valle trigueros quinqué acenias 
et unum molendinum Ropero cum suis terminis et agentiis hortis et fontibus 
et duas canteras quas ego habeo in valle trigueros, do etiam totam meam 
divisam ut monasterium possit pascere herbas cum suis gregibus sicut ego 
fació et pasco cum meis. Ex parte vero de galleta unum molendinum ropero 
et unam sernam in qua domas aedificata est cum suo soto et prato dehesado 
sicut determina dicta serna usque ad fontem qui discitur del concejo et inde 
per flumen deorsum usque ad pelagum de Miserara quem vobis do ex utra-
que ñuminis deesado. Mando etiam quod venientes ad aceñas ad molendum 
sua frumenta et ad molendina ad.parandum suos. pannos possint ibi pascere-
in termino de valle trigueros, et in termino de galleta sua animalia inquibus 
portant absque ulla pena omnia ista supradicta. sicut ego habeo et possideo 
ita dono et concedo vobis dicto Abbati et dicto monasterio, "Et super hoc 
istam cartam scribere mandavi et legere audivi. et propria manu et mente 
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corroboravi. et confirmavi una cum viro meo comitc dopno Ramiro et fratre 
meo dopno ^etro Martini et filiis et filiabus meis. Si aliquod animal praeter 
vestram voluntatem intraverit in soto vel prato vel aliqnis homo ibi ceciderit 
ligna vel intraverit in pelegum de miserara ad piscandum contra vestram 
voluntatem. solvat decem áureos sicut est de antiqua consuetudine. Et si 
aliquis vir vel femina de genere meo vel de alio genere hanc cartam disrum-
pere voluerit maledictns et excomunicatus sit et anathema in perpetuum. 
Amen. Facta carta huius donationis sive confirmationis décimo calen. An
gustí, era Mili . CXCI. Regnante Aldefonso imperatore cum imperatrice Rica 
in tota Híspanla. Rex Sanctius in Castella et in Tolleto. et in Estrematura. 
Rex Fernandas in galléela t t in legione. Comes Malrricus in Baega confirmat. 
Comes Pontius in Almaria conf. Comes Ramirus in Asturicas conf. Comes 
Ermengandus in Urgello et in Cabezón conf. Rajmundus episcopus in Pale-
cia conf. Víctor episcopus in Burgos conf. Joannes episcopus in Legione 
conf. Martinus episcopus in Ovetho conf. Comes Pontius maiordomus impe-
ratoris. Didacus muñoz merino in Carrione conf. Nunio pedrez alférez impe-
ratoris [Fernandus royz señor] in Dueñas et in Collar conf. Pet:us roiz et 
femando roiz conf. guterrius Roiz conf. Sánela Roiz conf. Cid conf. Evellid 
conf. Annaya conf. Huius rei sunt testes. El Abbad de S.n Andrés Don Juan. 
E l sacristán de S.n Andrés Didaco de Falencia. El prior de S.n Babiles Cid 
Dco. Don Martin de trigueros filius doña Luna. Don Martin de S.n Martin. 
El Abbad Juan fernandez E don garcía capellanes de doña Elo.-De galleta' 
Dominico abbad Martin abbad filios Dalgo. Alvar garcía neto de pedro al-
fongo. De covelejas dco mlnguez. Peídro gongalvez diácono. De poplacion 
Peídró florinte Martin Moro. De quiñones Sebastian. Et totum concilium de 
galleta veendores et oidores. Et totum concilium de covalejas veedores E 
oidores. Et ego Raymundí diacomus et notarius Imperatoris quem semper 
benédicat deus hanc cartam donationis scripsi precíbus et mandato dompne 
comittisse et fui praesens ad omnia cum s dictís ista dúo signa feci sicut habeo 
de consuetudine ( i ) , de quarum numero unum est in principio et aliud in 
fine; et doña comitissa cum suo sigilo pendente (2) sigilavit. 

:.'n-. • • ' • 1 1 5 3 

. Núm. 9.—Tn nomine patris et filii et Spiritus Sancti. amen. Ego comitissa 
dopna elo una cum viro meo comité ramiro et fratre meo dopno petro mar-
tini..et filiis et filiabus meis. fació kartam donationis. sen confirmationis deo 
omnipotenti. et beate marie semper virginis et vobis dompno bernaldo abba--
t i case del. et dompno sánelo abbati retorte et ómnibus senioribus ibidem • 
de;o:§ervientibus tam presentibus quam futuris. de illa hereditate de retorta 

.(t) Es lástima que el compilador de Retuerta no nos dejara copia de esos sig
nos del notario, como otras veces. 

Tampoco nos da noticia del sello. 

MONASTERIO DE RETUERTA * f : 

quam vobis deSit dompna. comitissa maior mater mea in iure perpetuo se-
cundum quod ordo premonstratensis exigit ex integro. Ita et ego concedo, 
et confirmo., ut habeatis sine aliquo impedimento ulli hominis de meo genere 
et possideatis liberam et absolutam cum terminis suis. videlicet ex parte 
orientali per limites vinee que est sita super Ripam fluminis dorii circa ortos 
qui^snnt super presam de zorita et sicut tenent vestres. hereditates usque 
duas ecclesias quas edificavit et fundavit dompno comitissa maior mater 
mea in honorem beatissimi ildefonoi et saucti iusti martiris et inde directe 
per limites serne vestre que vocatur de la condesa, et inde directe in planum 
montis ad illo otero quod vocatur espinar del can. ex parte vero meridie per 
planum montis sicut decurrunt aque pluviales per summum vallem cauadi-
11oad otero de los mauros. et pascam herbas cum sua yumenta et gartati 
in dicto plano montis et in Vallemon. et scindant ligna quantum necesse 
íucril. Ex parte vero occidentali a la cantera et al barral per viam qui venit 
de monte usque fontem ruydera que est sita super ripam ñuminis dorii sicut 
dedit vobis dompna mater mea comitissa cum solares populatos et heremos 
et ecclesias et divisas et oteros et unam piscariam in dorio circa ipsos ortos 
quam ego comitissa elo alvarez comparavi de viris de villa baldin et dedi eis 
in-precio et in roboratione ILl Mor. et ferreines. et heras. et vias. et térras, 
et vincas, et pratos. et montes, et fontes. plana et pascua et herbas et ligna 
et cum ómnibus ad ea pertinentibus. Super hoc etiam damus vobis ego co
mitissa et vir meus comes ramirus.de possesionibus nostris. In primis illam 
hereditatem de sancto iohanne de la ponte et sardou que sunt site super flu-
men dorii et in illo valle de vallemon quantum modo ibi habemus et quan
tum comparavimus. et quantum ego comitissa elo. alvarez prius habebam ibi 
damus et coneedimus ab.integro cum ómnibus ádiacenciis suis et divisis. los 
solares poblados et los heremos. los montes et las fontes et pascua arbores 
fructiferos et sine fructu el. piscarías in dorio damus scilicet totam tam here-
ditationem de Sotolobar quam ego comitissa elo alvarez ibi habeo ex patri
monio meo. cum ómnibus ter^ninis suis. Damus eciam, .(sic) la aldea de la 
fresneda quantum nos ibi comparavimus. Et damus illam hereditatem de 
alfoz de modra in primis sanctum Jacobum de quilleta quem ego comitissa/ 
elo. alvarez concambiavi cum capitulo Sancti Romani de pennas et cum prio-
r i eiusdem loci cum ómnibus ádiacenciis suis cum egressu cf. regressu sub., 
montibus fontibus et viréis et terris et piscarlas in ñumine pisorga. Damus 
eciam illam hereditatem quam ego comitissa elo alvarez habeo in alfoz de 
meydra ex parte comité pdritió et ex parte elvíra sanchez et totam illam he
reditatem quam comparavi de gomez garciéz in ómnibus, víllís de alfoz de 
moydra. Damus eciam illam hereditatem de la -azenia de gozon quam egó 
comitissa elo "alvarez habeo in pignOs pro X X et V I m.or de pero vellasquez. 
Et damus eciam in fluminis pisorga una .piscarla cum suis aceniis et cum suo 
pelago defeso quam ego comitissa elo alvarez habui ex parte avunculi mei 
comitis petri assurez. Damus eciam illum solar circa predictam piscariam 
cum sua vinea que est non longe ab ipso solare in riba de.pisorga. Et damus 

http://ramirus.de
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eciam illam hereditetem totara quam ego elo alvarez comitissa habeo in pig-
nos in tota valle trigueros pro GC et I I I I M.or melequinis et marinis de petro 
vellasquez et ego comitissa elo alvarez do eciam íali pacto totam istam he-
reditatem. ut dum ego vixero sit in manu mea. nisi quantum eis voluero 
daré. Et post obitum meum quomodo ego divisero inter opus ecclesie et 
monasterium, ita sit divis.um sine ulla contradictione alicuius hominis de 
meo gerere. Hec est divisio hereditatis inter opera et monasterium: La fres
neda cum uno solare in yscar. eciam sanctum iohannem et illos pignos de 
trigueros et medietatem azenie de gozon. Ista tota hereditas sit libera ad opus 
ecclesie ( i ) . Et sotolobar sit monasterium et alia tota hereditas suprascrip-
ta, Et ego petrus martinez pro remedio anime mee dono eciam meam partem 
di illa piscaría que me contingit de rivo de pisorga. et quecumque habeo vel 
habere debeo in traspineto et en el pinar qui est in sao termino deo omni-
potenti et beate Marie de retorta. Et ego comitissa elo alvarez hanc cartam 
scriberc mandavi et legere audivi et propria manu et mente corroboravi et 
confirmavi una cum viro meo comité ramiro et fratre meo petro martino et 
filiis ac filiabus meis. Si quis aliquis vir vel femina de genere meo vel de 
alio genere hanc cartam disrrumpere voluerit meledictus et ex comunicatus 
sit, et anathema in perpetuum. Amen. Ffacta carta huius donationis sive con-
firmationis X I I Kalendes novembris. Era M.CC.I (2) Regnante Aldefonso 
imperatore cum imperatrice^ rica in tota yspania. Rex sancius in castella et 
toleto et in strematura. Rex fernandus in gallecia et in legione. 

Comes malric in baega conf. Comes pontius in almaria conf. Comes ra-
mir in asturicas conf. Comes ermengald in urgello et cabezón conf. Reymun-
dus. episcopus in palencia conf. Victor episcopus in burgos conf. Martinez 
episcopus in hueto (3) conf. Johannes episcopus in legione conf. Comes 
pontius majordomus imperatoris conf. Didacus monioz in Carrione cof. Nu-
nio peydrez alférez imperatoris conf. Fernandus Royz sennor in dueñas et in 
cuellar conf. Petrus rroyz conf. Alvarus royz conf. Guterrius Royz conf. San-
cia Royz conf. Cid conf. Vellid conf. Annaia conf. 

(Esta donación, según e lM. S., tenía el sello de cera pendiente de «cinta 
encarnada, blanca y parda», y en el sello las armas de la condesa Elo: seis 
róeles en dos filas en pal; bordura con cruz en el jefe y leyenda: CQMETISA 
ELO ALVAREZ.) 

(1) En pocas líneas nombra doña Elo por tres veces la obra de la iglesia, y la 
última vez designa claramente los bienes que consagra a tal respecto. No ofrece 
duda, pues, que la iglesia de Retuerta está comenzándose o ya construyéndose por 
1153. Creo el dato de gran interés para la historia del arte monasterial español de 
entonces. Lo que se haría por 1153 es la. cabecera, naturalmente, y esta fecha 
que'ahtira surge, viene a concordar con lo que antes, y en hipótesis, aventuré para 
la térín i nación de los ábsides de Retuerta en mis «Monasterios Medievales de ia 
provincia de Valladolid»; o sea, hacia los finales del siglo XI I . 

(2) Falta en el documento, por error del copista, la X entre las dos CC para 
que séa la verdadera fecha. 

.(3) .Sic, Oueto ú Oviedo. 
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Núm. 1 0 . (Crísmón).—In nomine dómini. Amen. Inter cetera virtutem et 
misericordíe opera elemosina máxime comendatur domino attestante qui 
ait date elemosinam et ecce omnie munda sunt vobis. Qua propter ego ade-
fonsus dei gratia tocius hyspanie imperator una cum uxore mea imperátrífce 
dña rica, et cum filiis meis sancio et femando regibus, deo et beate marie et 
sancto angustino et vobis sancio-domino abbati de retorta et ómnibus succe-
ssoribus vestris abbatibus et canonid yestri ordinis tenentibus regulam sajic-
t i augustini pro animabus parentum meorum. et peccatorum meorüm remis-
sione. fació cartam donacionis ecclesie sánete Cecilie. sicut mei predecesso-
res possederutit cum pascuis et iusticiis et pertinentiis suis. cum vineis et 
pratis et montibus et fontibus et planis et lignis cum exitibus et regressibus 
eorum. et de tota serna de varro ex utraque parte rivi. et hoc meum donum 
sit firmum ex hoc nunc. et usque in seculum. Amen. Si vero aliquis homo 
ex meo geuere vel alieno hoc meum factum rumpere temptaverit. sit male-
dictus a deo et excommunicatus. et cum iuda domini traditore in inferno 
dampnatus et insuper pectet regise parti et vobis mille morabetinos ita quod 
habeam medietatem de illis. et vos aliam medietatem. Facta carta et robo-
rata in valledolito in ecclesia Sancti Michaelis. V.0 décimo Kalendas februarij. 
Era M . C . L X X X X I I . Imperante ipso adefonso imperatore. in toleto. Legio-
ne. galléela, castella. naiare ( i ) , saragocie. baecia. almaria. Ego adefonsus 
dei gratia tocius hispanie imperator. hanc cartam confirmo atque roboro et 
signum proprium impono. Comes barchilonie et sancius rex navarre vassalli 
imperatoris. Ego sancius filius imperatoris dei gratia rex castelle hanc cartam 
propria manu communio atque roboro et signum proprium impono. Amen. 
Rex sancius filius imperatoris. confirmat. Comes almanricus tenens baeciam. 
conf. comes poncius maiordomus imperatoris. conf. Nunus petriz tenens 
montor conf. Guter fernandiz conf. Alvarus petriz conf. Gonsalvus de ma
raño alferiz imperatoris conf. Martiuus ovetensis episcopus conf. Joannes 
Legionensis episcopus conf. Martihus auriensis episcopus conf. Johannes